tusticia ut

Fenicula-
ccum

tus: ita a partu ambulent grauida. Datur & in scorpione. Ipse caulis decoctus facit lactis abundantiam nutritibus: coloremq; meliorem infantium. Vtilissimus iis quæ lac sibi coire sentiant. Instillatur auribus succus: calidusq; in stranguria bibitur cyathi mensura: & in stomachi rosionibus cum semine cucumeris nucleisq; pineis. Illinitur et sedis collectionibus. Bibitur contra serpentes scorpioneq; radix uero illinitur. Eademq; decocta in oleo punici mali calice aurium morbis præfidium est. Hæc omnia ex albo. Cleomporus nigro prohibet uescit: ut morbos facientes: de albo consentiens. Agathocles etiam cõtra sanguinem tauri demonstrat succo eius uci. Refrigeratoriam tamen uim esse conuenit nigro: et hac causa imponendum cum polenta. Zenon radice albi stranguriam docet sanari. Chondrilon siue condriæ folia habet in tubi circumfosis sursilia: caulem minus pedali succo madentem amaro: radice fabæ: simili aliquando numerosam. Habet proximam terræ mastiche tuberculo fabæ quæ apposita scænarum menses trahere dicitur. Tusa cum radicibus tota diuiditur in pastillos contra serpentes: argumento probabili. Siquidem mures agrestes læsi ab iis hanc esse dicuntur. Succus ex uino coctæ aluum fistit. Eadem palpebrarum pilos inordinatissimos pro gummi efficacissime regit. Dorotheus stomacho & concoctionibus utilem suis caribus pronuntiauit. Aliqui fœminis & oculis generationique uiuorum contrariã putauerunt. Inter ea quæ temere mandantur boletos merito posuerim. Optimus quidem est is cibus: sed imenso exemplo in crimen adductus ueneno Tiberio Claudio principi per hanc occasionem a conuge dato Agrippina: quo facto illa terris uenenum alterum sibiq; ante omnes Neronem suum dedit. Quorundam ex iis facile noscuntur uenena: diluto robore. rancido aspectu: liuido intus colore: rimosa stria pallido madentis: terræ: aut radicis ferme glandiferæ: initioq; spuma lentior. Dein corpus mēbranæ simile mox partus ut diximus illa penitentialia profus improbanda. Si enim caligaris clauus: si ferri uel calybis aliqua rubigo: aut panni marcor affuerit: omnem ilico succum alienum saporemq; in uenenum decoquit: deprehendit: nisi agrestes possunt atq; qui colligunt. Ducunt ipsi alia uitia. Nunc quidem si serpentis cauerna iuxta fuerit: si patentes primo adhalauerit capaci uenenorum cognatione ad uirus accipiendum. Itaq; cauere conueniet prius q̄ se condant serpentes. Signa erunt tot hærba: tot arbores fruticesq; ab emeritu cae ad latebram usq; uernantes & uel fraxini tantum folia nec postea nascantia: nec ante decidentia. Et boletis quidem ortus occasusq; omnis intra dies septem est.

De frugis & silphio: & de lasere medo. Cap. xxiii.

Vngorum lætior natura: & numerosa genera: sed origo non nisi ex pituita arborum. Tutissimi qui rubent callo minus diluto robore q̄ boleti. Mox candidi: uelut apice flammis insignibus pediculis. Terrium genus suillis uenenis accomodatissimum. Familias nuper intererere: & tota conuiuia. Anneum Serenum præfectum Neronis uigiliũ & tribunos & centuriones quosq;. Voluptas tanta ancipitis cibi. Quidem discreuere arborũ generibus: fico ferula: & gummi ferentibus. Nos ite sago aut robore aut cupresso ut diximus. Sed ista quis spondet i uenabilibus? Omnium colos liuidus. His aberit ueneni argumentum: quo similior fuerit arborum fici. Aduersus hæc diximus remedia: dicemusq; in terim sunt aliqua & in iis Claudius stomacho utiles putat boletos. Siccantur pendentes suilli iunco trãfixi: quales a bithinia ueniunt. Hi fluxionibus alui quas rheumatismos uocant. medetur: excrescentibusq; in sede carnibus: minuunt enim eas: & tempore absumunt. Item lentigines & mulierum uitia in facie leuant. Lauantur etiam ut plumbum in oculorum medicamenta. Sordidis ulceribus: & capitis eruptionibus: canum moribus ex aqua illinuntur. Liber & coquendi dare aliquas comunes in omni eorum genere obseruationes: quando ipse suis manibus delitiæ preparant hunc cibum solum: & cogitatioe ante pascuntur: succineis nouaculis aut argenteo apparatu comitante. Noxii erunt fungi: qui in coquendo duri ores fiunt. Innocentiores: qui nitro addito coquentur: si utiq; percoquantur. Tutiores sicut cum carne cocti: aut cum pediculo pyri. Profunt & pira cõfestim sumpta. Debèllat eos & aceti natura cõtraria his: Hymbribus proueniunt omnia hæc. Hymbre & silphion uenit primo e cyrenis: ut dictum est. Ex syria nunc hoc maxime importatur deterior pthicho: sed medio melius: extincto omni cyrenaico ut diximus. Vfus silphii in mediã. Nam folia ad expurgandas uuluas: pellendosq; emortuos partus decoquuntur in uino albo odorato: ut bibatur mensura acetabuli a balneis. Radix prodest arteriis exasperatis: & collecti onibus sanguinis illinitur. Sed & in cibus concoquitur agre. Inflationes facit & ructus. Vrina quoq; noxia. Sugillatis cum uino & oleo amiccissima: & cum cæra strumis. Verruce sedis crebriore eius suffitu cadunt. Laser et silphio profluens quo diximus modo: inter eximia est natura: dona numeratum. Pluribus compositionibus inseritur. Per se autem algores exalfacit: Potum neruorum uitia extenuat. Fœminis dat in uino. Et lanis mollibus admouet uulua: ad menses cõdos. Pedũ clauos circũscarnificatos ferro

y iiii

mixtum ceræ extrahit. Vrinam ciet ciceris magnitudine dilutum. Andrias spondet copiosius sumptum inflationes facere: & concoctioni plurimum conferre senibus & foeminis. Item hyeme q̄ astate utilis. Verū tamen aquam bibentibus: cauendumq; ne qua sit exulceratio intra. Ab ægritudine recreationis effi-
 cax in cibo. Tempestiuè enim datum cauterium optinet: assuetis etiam utilis q̄ expertibus. Extera cor-
 porum indubitatas confessiones habet. Venena telorum & serpentium extinguit potum ex aqua vulneri-
 bus iis circūluntur. Scorpionum tantum plagis ex oleo. Vlceribus uero non maturefcentibus cum fari-
 na hordeacea uel fisco sicca. Carbunculis cum ruta uel cum melle: uel per se uisco superlitum ut hæreat.
 Sic & ad canis morsus. Excrecentibus circa sedem cum tegmine punici mali ex aceto decoctum. Clauis
 pedum qui uulgo morticini appellantur nitro mixto. Ante subactum carnes replet cum uino & croco:
 aut pipere: aut murium fimo & aceto. Perniones ex uino fouet: & ex oleo coctum imponitur. Sic & cal-
 lo. Clauis pedum superrasis præcipue utilitatis. Contra aquas malas: pestilentes tractus: uel dies. In tuf-
 si: uui: fellis ueteris effusione: hydropicis: raucitatibus. Confestim enim purgat fauces: uocemq; reddit.
 Podagras in spongia dilutum postea lenit. Pleureticis in forbitione uinum poturis datur: contractioni-
 bus: opisthotonicis: ciceris magnitudine ceræ circūlitum. In angina gargarizatur. Anhelantibus & i tuf-
 si uetusta cum porro ex aceto datur: atq; ex aceto iis qui coagulum lactis sorbuerint. Præcordiorum ui-
 tiis: syntericis: comitialibus cum uino in aqua mulsâ: linguæ paralyti. Coxendicibus lumborum dolori-
 bus cum decocto melle illinitur. Non censuerim quod auctore suadent: cauernis dentium in dolore in-
 ditum cera includi: magno experimēto hominis: qui se eadem causa præcipitauit ex alto: quippe tauros
 inflamat: naribus illitis serpentes auidissimas uini admixtum rumpit: ideo nec iungi suasent cum attico
 melle: licet præcipiant. Quas habeat utilitates admixtū aliis imensum est referre: & nos simplicia tracta-
 mus. quoniam in iis naturam esse apparet: in illis coniecturam sæpe fallacē: nulli fati custodia i mixtu-
 ris concordia naturæ ac repugnantia. Qua de re mox plura dicemus.

Inungi

De natura mellis ex aqua mulsâ. Et quare genere ciborum mores im mutantur:
 & de melitide & cera. Cap. xxiiii.

On esset mellis auctoritas in precio minor: q̄ laferis: ni ubiq; nasceretur. Illud ipsa fabricata sit
 natura. Sed & huic gignendo animal ut diximus innumeros ad usus si quoties miscatur: asti
 memus. Prima propolis aluorum de qua diximus: aculeos & omnia infra corpori extrahit
 tubera discutit: dura concoquit: dolores neruorum mulcet: ulceraq; iam desperantia cicatrice includit.
 Mellis quidem ipsius natura talis est: ut putrescere corpora non sinat iucundo sapore atque non aspero.
 Alia q̄ salis natura faucibus: tonsillis: angina: omnibusq; oris desiderii utilissimum: arefcens in febri-
 bus linguæ. Iam uero peripneumonici pleureticis decoctum. Item uulneribus: a serpente percussis. Et
 contra uenena fungorum. Paralyticis in mulsâ: quâquam suæ mulsâ dotes constant. Mel auribus instil-
 latum cum rosaceo prodest: lēdes & fœda capinis animalia necat. Vfus despumati semper aptior: stoma-
 chum tamen inflat: bilem auget: fastidium creat: & oculis per se inutile aliqui arbitrantur. Rursus quidā
 angulos exulceratos melle tangi suadent. Mellis causas atq; differentias nationesq; & indicationem in api-
 um ac deinde florum natura diximus: cum ratio operis diuidi cogeret miscēda. Rursus naturam rerum
 pernoscere uolentibus. In mellis operibus & aqua mulsâ tractari debet. Duo genera eius subitæ ac recen-
 tis. Alterum inueteratæ. Repentina despumato melle præclaram utilitatem habet in cibo ægrotantium
 leui: hoc est alicæ eluæ: uiribus recreandis: ore stomachoq; mulcendo: ardore refrigerādo. Frigidam enī
 utilius dari uentri molliendo. Inuenio & apud auctores hunc potum bibendum aliosq; Item animi hu-
 milis & preparci: quos illi dixere micropsyco. Est & ratio subtilitatis immensæ a Platone descendens.
 Corpusculis rerum leuibus scabris angulosis rotundis magis aut minus ad aliorum naturam accedenti-
 bus: ideo non eadem omnibus amara aut dulcia esse. Sic & in lassitudine proniores esse ad iracundiā & i
 fiti. Ergo & hæc animi asperitas seu potius animæ dulciore succo mitigatur. Lenit transitum spiritus: &
 molliores facit meatus: ne scindant euntem redeuntemq;. Experimenta in se cuique. Nullius non ira lu-
 ctulque tristitiæ. Omnis animi impetus cibo mollietur. Ideoq; obseruanda sunt: quæ non solum corpo-
 rum medicinam: sed & moruum habent. Aqua mulsâ & tussitibus utilis traditur calefacta incitat uo-
 mitiōes. Contra uenenū psimythii salutaris addito oleo. Item contra hyoscyamū cum lacte maxime as-
 nino: & cōtra halicaccabim ut diximus. Infunditur & auribus & genitalium fistulis. Vuluis imponitur
 cum pane molli. Subitis timoribus: luxatis: leniendisq; omnibus. Inueteratæ autem usum dānaure po-
 steri minus innocentem aqua: minusque uino firmum. Longa tamen uetustate transit in uinum: ut con-
 stat inter omnes stomacho inutilissimum: neruisque eontrarium. Semper mulsū ex uetere uino utilis-
 simum facillimeq; cum melle concorporatur: quod in dulci nunquā euenit. Ex austero factum non im-
 plet stomachum: neque ex decocto melle: minusque inflat: quod fere euenit. Appetendi quoq; reuocat
 auiditatem cibi. Aluum mollit frigido potu pluribus: calido fistit. Corpora auget. Multi senectam lōgā
 mulsū tantum intinctu tolerauere: neq; alio ullo cibo. Celebris Pollionis Romuli exemplo quē ceterisimū
 annum excedentem

annum excedentem cum Diuus Augustus hospes interrogaret: quam ratione maxime uigorem illū animi corporisq; custodisset: ille respondit: Intus mulso: foris oleo. Varro regium cognominatum morbum arquatam tradit: quoniam curetur mulso. Melitites quo fieret modo ex musto & melle docuimus in ratione uini. Saculis iam fieri non arbitror. Hoc genus inflationibus obnoxium. Solebat tamen inuenteratū alui causa dari in febre. Item articulario morbo: & neruorū infirmitate laborantibus: & mulieribus uini abstemiis. Melius naturā adnexa cæra & cuius origine & bonitate nationibusq; suis diximus locis. Omnis autem mollis: calcificat: explet corpora: recens melior. Datur in sorbitione dysentericis. Fauisq; ipsi in pulvere alicæ prius tostæ. Aduersatur lactis naturæ: ac milii magnitudine decem grana cære hausta: nō patiuntur coagulari lac in stomacho. Si inguem tumeat: albam cæram in pube fixisse remedio est. Nec huius usus: duos mixta aliis præstat: enumerare medicina possit: sicuti nec cæterorum quæ cum aliis profunt. Ita ut diximus ingeniis constant. Non fecit cærata: malagmata: emplastra: collyria: antidota. Parens illa ac diuina rerum artifex. Officinarum immo uerius auaritiæ commenta sunt. Naturæ quidem opera absoluta atque perfecta gignuntur: paucis ex causa non ex coniectura rebus absumptis: ut succo aliquo sicca temperentur ad meatum aut corpore alio humentia ad nexus. Scrupularim quidem colligere ac miscere uires: non coniectura humanæ opus: sed impudentiæ est. Nos nec indicarum arabicarumq; mercium: aut externi orbis attingimus medicinas. Non placent remediis tam longe nascencia. Non nobis gignuntur. Immo ne illis quidem: alioquin non uenderent. Odorum causa unguentorumq; & deliciarum: si placet etiam superstitionis gratia emantur: quoniam thure supplicamus & costo. Salutem quidem sine iis posse constare: uel ob id probabitur: ut tãto magis sui delicias pudeat. Sed medicinas e floribus coronamentisq; & hortensibus: quæq; manduntur herbis profecuti: quo nam modo frugum omittimus? Nimirum & has indicare conueniet.

Contra compositiones medicorum: medicinæ ex frugibus. Cap. xxxv.

In primis sapientissima animalium esse constat: quæ frugæ uescantur. Siliginis grana combusta & trita in uino amineo oculis illita epiphoras sedant. Tritici uero ferro cõbulta iis: quæ frigus uulserit: præsentaneo sunt remedio. Farina tritici ex aceto cocta neruorum contractionibus eum rosaceo uero & fico sicca mixtisq; decoctis. Furfures tonsillis faucibusq; gargarizatõe profunt. Sex Pompeius prætorii uiri pater hispaniæ citerioris princeps cum horreis suis uentilandis præsideret: correptus dolore podagræ misit in triticum sese super genua leuatusque siccatis pedibus mirabili modo hoc postea remedio usus est. Vis tanta est: ut cados plenos siccet. Paleam quoque tritici uel hordei calidam imponi ramicum incommodis experti iubent: quæq; decoctæ sunt aqua foueri. Est in farre uermiculus teredini similis: quo cauis dentium cæra incluso cadere uitati dicuntur: etiam si fricentur. Olyram arinæ diximus uocant. Hac decocta fit medicamentum: quod ægypti atharam nocant: infantibus utilissimū: sed & adultos illinunt eo. Farina ex hordeo & cruda & decocta collectiones impetusque discutit: lenit & concoquit. Decoquitur alias in multa aqua aut fico sicca. Ad iocineris dolores eam in posca positam concoqui opus est aut cum uino. Cum uero inter concoquendum discutiendumq; cura est: tūc in aceto melius: aut in fecæ acetis: aut cotoneis pyrisue decoctis. Ad multipedum morsus cum melle: ad serpentium in aceto: & contra suppurantia. ad extrahendas suppuraciones ex posca: addita resina & galla. Ad concoctiones uero & ulcera uetera cum resina. Ad duritias cum fimo columbarum: aut fico sicco: aut cinere. Ad neruorum inflammationes: aut intestinorum uel laterum: uel uirilium dolores cum papauere aut meliloto: & quotiens ab ossibus caro recedit. Ad strumas cum pice: & impubis pueri urina. Cum oleo & scenograceo contra tumores præcordiorum: uel in febris cum melle uel adipe uetusto. Suppuratis triticea farina multo lenior. Neruis cum hyoscyami succo illinitur. Ex aceto & melle lentigini. Zea ex qua aliquam fieri diximus efficacior etiam hordeacea uidetur: trimestris mollior. Ex uino rubro ad scorpionum ictus tepida: & sanguinem excreantibus. Item arteriæ. Tussi cum caprino seuo aut butyro. Ex teonograceo mollissima omnium. Ulcera manantia sanat: & furfures corporis: stomachi dolores: pedes & mammas cum uino & nitro cocta. Herina magis cæteris purgat ulcera uetera: & gangrenas. Cum raphano & sale & aceto lichenas. Lepras cum sulphure uiuo. Et capitis dolores cum adipe asserino imposita fronti. Strumas & panos concoquit in fimo columbino & lini semine decocta in uino. De polentæ generibus in frugum loco satis diximus: locorum ratione: quæ a farina hordei distat eoq; torretur. Ad stomachum utilis: aluum sistit: impetusq; rubicundi tumoris. Et oculis illinitur & capitis dolori cum mentha: aut alia refrigerante herba. Item perionibus & serpentium plagis. Itē ambustus ex uino inhibet quoq; pustulas. Farina in pollinem subacta uim extrahendi humoris habet. Ideo & cruore suffus in fascias usque sanguinem perducit. Efficacius in sapa. imponitur & pedum callo clausq;. Nam cum oleo uetera ac pice decocta polline condylomata: & alia omnia sedis uicia q̄ maxime calido mirabilem i modum curantur. Pulce corpus augetur. Farina qua chartæ glutinantur sanguinem excreantibus datur tepida forbenda: efficaciter prodest. Halicæ res romana est: & non pridem excogitata: alioquin non pulentæ po-

eius laudes scripserunt graeci. Nondum arbitror Pompeii magni aetate in usu fuisse: & ideo uix quicquam de ea scriptum ab Aesclepiadis schola. Esse quidem eximie utilem nemo dubitat: siue eluta de aqua multa: siue in sorbitiones decocta: siue in pulve. Eadem in aluo sistenda torretur: dein fauorum cara coquitur: ut supra diximus. Peculiaris tamen longo morbo ad tabitudinem reductis subuenit: ternis eius cyathis in sextarium aqua sensim decoctis: donec omnis aqua consumatur. Postea sextario lactis ouilli aut capri ni addito per continuos dies mox adiecto melle. Tali sorbitionis genere emendantur sintexes Milio sistitur aluus. Discutiuntur torminia in quem usum torretur ante. Neruorum doloribus & alius feruens in sacco ponitur. Neque aliud uiliter quoniam leuissimum molissimumque est: & caloris capacissimum. Itaque talis usus eius est ad omnia quibus calor profuturus est. Farina eius cum pice liquida serpentium & mulripedum plagis imponitur. Panicum Diocles medicus melfrugum appellauit. Effectus habet quos milium. In uino potum prodest dysentericis. Similiter iis quae uaporanda sunt exalfactum imponitur. Sistitur aluum in lacte caprino decoctum: & bis die haustum. Sic prodest & ad torminia. Sesam trita in uino sumpta inhibet uomitiones. Aurium inflammationi illinitur & ambustis. Eadem efficit & dum iherba est. Amplius hoc oculis imponitur decocta in uino. Stomacho inutilis cibus: & anime grauitatem facit. Stellionum moribus resistit. Item ulceribus quae cacoethe uocant. Et auribus oleum quod ex ea fit prodesse diximus. Sesamoides a similitudine nomen accipit: grano amaro: folio minore. Nascitur in glaucosis. Detrahit bilem in aqua potum. Semen illinitur igni sacro. Discutit panos. Est etiamnum aliud sesamoides antycire nascens: quod ideo aliqui anticyricon uocant: caetera simile erigeronti herba: de qua suo dicemus loco. Granum sesamae datur in uino dulci ad detractiones quantum trinis dygitis capitur. Miscet hellebori albi unum & dimidium obolum. Purgationem eam adhibentes maxime insanam choliam: comitialibus: podagris. Et per se drachme pondere exinanit. Hordeum optimum quod caudissimum. Succus decoctus in aqua caelesti digeritur in pastillos: ut infundatur exulceratis intertans & uuluis. Cinis eius ambustis illinitur & caribus: quae recedunt ab ossibus: & eruptionibus pituitae: muris aranei moribus. Idem asperso sale ac melle candorem dentibus & suauitatem oris facit. eos qui pane hordeaceo uruntur morbo pedum tentari negant. Nouemque granis si furunculum quis circumdat: lingua lisat manu sinistra & omnia in ignem abiiciat: confestim sanari aiunt. est & herba phoenicea appellata a graecis: a nostris uero hordeum murinum. Haec trita ex uino pota praclare ciet mensis. Pituitae quae ex hordeo fit: laudes uno uolumine condidit Hippocrates: quae nunc omnes in halicam transeunt. Contra quanto innocentior est halica: Hippocrates tantum sorbitionis gratia laudauit: quoniam lubrica ex facili hauriretur: quoniam sitim arceret: quoniam in aluo non tumesceret: quoniam facile redderetur: & assuetis hic solus cibus in febris die posset dari: tantum remotus ab istis qui medicinam fame exercent. Sorbitione tamen dari totum uentit. Aliud uero quae succum pituitae. Item uentit quamdiu pedes frigidi essent: tunc quidem nec potionem dandam fit ex tritico glutinosior: arteriaeque exulceratae utilior. Amylon hebetat oculos: & gulae inutile contra quae creditur. Item sistit aluum. epiphoras oculorum inhibet: & uelera sanat. item pustulas & fluxiones sanguinis. Genas duras emollit. Datur cum ouo iis qui sanguinem reiecerint. In uelera uero dolore semuncia amyli cum ouo & passis tribus sufferuefacta a balneo. Quin & auenae farina decocta in aceto tollit neruus. Panis ipse quo uiuitur innumeras pene continet medicinas: ex aqua enim & oleo aut rosaceo mollit collectiones: ex aqua multa duritias ualde mitigat. Datur ex uino ad discutienda ualens: aut quae perstringitur opus fit: & si magis etiamnum ex aceto. Aduersus acutas pituitae fluxiones: quas graeci rheumatismos uocant. item ad percussa luxata. Ad omnia autem haec fermentatus: qui uocatur autopyros: utilior. Illinitur & paronychiis: & callo pedum in aceto ueteri. Naueticus panis tufus atque iterum coctus sistit aluum. Vocis studiosis & contra distillationes siccum esse primo cibo utilissimum est. Sitanius hoc est trimestris incussa in facie: aut disquammata cum melle aptissime curat. Candidus agris aqua calida frigidaue madefactus leuissimum cibum prebet. Oculorum tumori ex uino imponitur: sic & pustulis capitis: aut adiecta arida myrto. Tremulis panem ex aqua esse ieiunis statim a balneo demonstrant. Quin & grauitatem odorum in cubiculis ustus emedat: & uini in fassis addito. Auxiliatur & faba. Namque solida trita seruensque in acri aceto coniecta torminibus medet. In cibo fresca & cum allio cocta contra deploratas tusses suppurationesque pectorum quottidiano cibo sumitur: & commanducata ieiuno ore etiam ad furunculos maturandos: discutiendos uel imponitur: & in uino decocta ad testium tumores & genitalium. Lomento quoque ex aceto decocto tumores maturat atque aperit. Item liuoribus combustis medetur. Voci eam prodesse auctor est. M. Varro. Fabaliu etiam siliquarumque cinis ad coxendices: & ad neruorum ueteres dolores cum adipis suilli uetustate prodest: & per se cortices decocti ad tertias sistit aluum. Lens optima quae facillime coquitur: eaque quae maxime aquam absorbet. Aciem quidem oculorum obtundit: & stomachum inflat: sed aliu sistit in cibo: magisque decocta caelesti aqua. eade soluit minus percocta. Pustulas ulceru rupit: eaque quae intra os: sunt purgat & astrigit. Collectiones oes ipsa sedat: maximeque exulceratas & rimosas. Oculis: at epiphoras cum meliloto

Cruetas

melifoto aut cotoneo. Contra suppurantia cum polenta imponitur. Decoctæ succus ad oris exulceratio-
 nes & genitalium adhibetur. Ad sedem cum rosaceo aut cotoneo. In iis quæ acius remedium exigunt cū
 putamine punici melle modico adiecto. Ad id demum ne celeriter inarescat: adiciunt & betæ folia. Im-
 ponitur & strumas panisq; uel maturis uel maturefcentibus ex aceto discocta. Rimis ex aqua mullâ : &
 gangrenis cum punici germine. Item podagris cum polenta: & uuluis & renibus: & permionibus. Vlceri-
 bus difficile cicatricem trahentibus. Propter dissolutionē stomachi. xxx. grana lentis deuorantur. In cho-
 leris quoq; & dysenteria efficacior est in tribus aquis cocta. in quo usu melius semper eam torrere aut tū-
 dere: ut quā tenuissima detur uel per se uel cum cotoneo malo: aut pyris: aut myrton: aut intubo errati-
 co: aut betâ nigra: aut plantagine. Pulmoni est inutilis: & capitis dolori: neruosisq; omnibus: & fellî: nec
 fomno facilis: ad pustulas utilis: igniq; sacro & mammis in aqua marina decocta. in aceto autem duriti-
 as & strumas discutit. Stomachi quidem causa polentæ modo potionibus inspergitur. Quæ sunt ambu-
 sta aqua semicocta curat. Postea trita & per cribrum effuso furfure: mox procedente curatione addito
 melle. Ex posca coquitur ad guttura. Est & palaustris lens & per se nascens in aqua non fluente refrigera-
 toriæ naturæ. Propter quod collectionibus illinitur: & maxime podagris: & per se cum polenta glutinat
 & interanea procidentia. est siluestris & elisphacos dicta a græcis: ab aliis phacos. ea est satiuæ sente le-
 uior: & folio minore. Atq; sicciore & odoratiore. est & alterum genus eius siluestris: odore graui: hæc mi-
 nor. Folia habet cotonei mali effigie: sed minima & candida: quæ cum ramis decoquantur. Menses cit &
 urinas & paltinacæ marinæ ictus sanat. Torporem autem obducit percusso loco. Bibitur cum abstinthio
 ad dysenteriam. Cum uino eadem comorantes menses trahit. Abundantes sistit decocto eius potu. Per
 se imposta herba uulnerum sanguinem cohibet. Sanat & serpentium morsus. Et si in uino decoquatur
 pruritus testium sedat. Nostri qui nūc sunt herbarii elisphacon græcæ: latine saluiâ uocât mentē similitē
 canam odoratam: partus emortuos ea apposita extrahunt. Item uermes aurium ulcerumq;. Cicer & sil-
 uestre est: foliis satiuo simile: odore graui. Sed si largius fumatur: aluus soluitur: & inflatio contrahitur
 & tormina. Tostum salubrius habetur. Cicercula etiamnum magis in aluo proficit. Farina utriusque ul-
 cera manantia capitis sanat efficacius siluestris. Item comitiales & iocinerum tumores: & serpentiū ictus.
 Cit menses & urinas grano maxime. Emendat & lichenas: & testium inflationes: regium morbum hy-
 dropicos. Lædunt omnia hæc genera exulceratam uescicam: & renes. Gangrenis utiliora cum melle & iis
 quæ cacothæ uocantur. Verrucarum in omni genere prima luna singulis granis singulas tangunt. Ea-
 q; grana in lintheolo deligata abiciunt post se: ita fugari uitium arbitantes. Nostri præcipiunt arietinum
 in aqua cum sale disoquere: ex eo bibere cyathos binos in difficultatibus urinæ. Sic & calculos pellit
 morbumque regium. eiusdem foliis sarmentisque decoctis aqua quæ maxime calida morbos pedum tol-
 li: & ipsum calidum tritumque illitum. Columbini decocti aqua horrorem tertianæ & de quartanæ mi-
 nuere traditur. Nigrum autem cum gallæ dimidio tritum oculorum ulceribus ex passo medetur. De
 eruo quedam in mentione eius diximus: nec potentiam ei minorem ueteres q̄ brassicæ tribuere. Contra
 serpentium ictus ex aceto ad crocodillorum hominumque morsum. Siquis eruiū quotidie ieiunus edat
 lyenem eius absumi certissimi auctores affirmant. Farina eius (ut ait Varro) maculas ex toto corpore
 emendat. Serpere uulnera non patitur. In mammis efficacissimum. Carbunculos rumpit ex uino. Vring
 difficultates: inflationem: uitia iocineris: tenasim non quæ cibum non sentiant atropa appellata: tostum
 & in nucis auellana: magnitudinem melle collectum deuoratumque corrigit. Item impetigines ex aceto
 coctum & quarto die solutum. Panos in melle suppurare prohibet impositum. Aqua decoctum pernio-
 nes & pruritus sanat fouendo. Quin & uniuerso corpori siquis quotidie ieiunus biberit: meliorem fieri
 colorem existimant. Cibis idem hominis alienum. Vomitiones mouet. Aluum turbat. Capiti & stom-
 acho onerosum. Genua quoque degrauat. Sed madefactum pluribus diebus mitescit. Bubus iumentisq;
 utilissimum. Siliquæ eius uirides priusquā indurecant: cum suo caule foliisque contritæ capillos nigro
 colore inficiunt. Lupini quoque siluestres sunt omnimodo minores satiuis: præterquam amaritudine.
 Ex omnibus quæ eduntur sicco nulli minus ponderis est: nec plus utilitatis. Mitescunt cinere aut aqua
 calida. Discolorem hominem frequentiores in cibo exhilarant. A mari contra aspidas ualent. Vlcerâ
 atra aridi decorticatque triti supposito lintheolo ad uiuum corpus redigunt. Strumas parotidas in ace-
 to cocti discutunt. Succus decoctorum cum ruta & pipere: uel in febris datur ad uentris animalia pel-
 len. In minoribus triginta annorum. Pueris uero etiam impositi in uentrem ieiunus profunt. Et alio ge-
 nere tostis: & in defruto poti uel ex melle sumpti. Iidem auuiditatem cibi faciunt: fastidium detrahunt. Fa-
 rina eorum aceto subacta papulas pruritusq; in balneis illita cohibet: & per se siccât ulcera. Liores emē-
 dat. Inflammationes cum polenta sedat. Siluestrium efficacior, uis est contra coxendicum: & lumborū
 debilitatem. Ex iisdem decocta lentigines & fouetiū cutem corrigit. Si uero ad mellis crassitudinem
 decoquantur satiu: utiligines nigras & lepras emendant. Satiui quoque rumpunt carbunculos impo-
 siti: panos & strumas minuunt: aut maturant. Cocti ex aceto cicatricibus candidum colorem reddunt.

Si uero caelesti aqua decoquantur: succus ille smegma fit: quo solent fouere gangrenas: eruptiones pituitae: ulcera manantia utilissimum. Expediit ad lyenem bibere: & cum melle menstruis haerentibus. Lyeni crudi cum fico sicca triti ex aceto imponuntur. Radix quoque in aqua decocta urinas pellit. Medetur peccori cum chameleonte herba decocti: aqua in potum collata. Sanat & scabiem quadrupedum omnium in amurea decocti: utroque liquore postea mixto. Fumus crematorum cuthices necat. Irionem inter fruges selama similem esse diximus: & a graecis erysimon uocari. Galli uelorum appellant. Est autem fructico sum foliis eruce angustioribus paulo: semine nasturtii. Utilissimum tussientibus cum melle: & in thoracis purulenti excreationibus. Datur & regio morbo: & lumborum uitiis pleureticis torminibus caeliis Illinitur uero parotidum & carcinomatum malis. Testium ardoribus ex aqua: alias cum melle. Infantibus quoque utilissimum. Item sedis uitiis & articulariis morbis cum melle & fico. Contra uenena etiam efficacis potu. Medetur & suspiriosis. item fistulis cum axungia ueteri ne intus addatur. Orminum semine Cur diximus Scymino simile est: cetero porro dodrantali altitudine. Duorum generum alteri semen nigrius & oblongum. Hoc ad uenerem stimulandum & ad oculorum argema & albugines. Alteri candidius semen & rotundius. Vtroque tuso extrahuntur aculei ex corpore per se illicitum ex aqua. Folia ex aceto imposita panos per se uel cum melle discutiant. item furunculos: prius quam capita faciant: omnesque acrimonias. Quin & ipsa frugum pestes in aliquo sunt usu. infelix dictum est a Virgilio lolium. Hoc tamemolatum ex aceto coctum impositumque sanat impetigines: celerius quo sepius mutatum est. Medetur & podagris: aliisque doloribus cum oximelite. Curatio haec a ceteris differt. Aceti sextario uno dilui: mellis uncias duas iustum est: ita temperatis sextariis tribus decocta farina lolii sextariis duobus usque ad crassitudinem: calidumque ipsum imponi dolentibus membris. Eadem farina extrahit ossa fracta. Militaria appellatur herba quae necat milium. Haec trita & cornu cum uino infusa podagras iumentorum dicitur sanare. Bromos semen est spicam ferentis herbae: nascitur inter uicia segetis auenae graecae genere: & folio & stipula triticum imitatur. In cacumibus dependentes paruulas uelut locustas habet. Semen utile ad cataplasmata atque hordeum & similia. Prodest tussientibus succus. Orobanchem appellauimus necantem eruum & legumina. Alii cynomorion eam appellant a similitudine camini genialis: cuius cauliculus est sine foliis pinguis: rubens. Estur & per se & in patinis cum tenera est decocta. Et leguminibus innascuntur bestiolae uenenatae: quae manus pungunt: & periculum uitae afferunt. Solifugarum generis. Aduersus has omnia eadem medetur: quae contra araneos & phalangia demonstrantur. Et frugum quidem haec sunt in usu medico. Ex istis fiunt & potus: zythum in aegypto: calia & carea in hispania: ceruisia & plura genera in gallia: aliisque prouintis: quorum omnium spuma cutem foeminarum in facie nutrit. Nam quod ad potum ipsum attinet: praestat ad uini transire mentionem: atque a uite ordiri medicinas arborum.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXIII.
PROOEMIUM.

Eraeta cerealium in medendo quoque natura est: omniumque quae ciborum aut florum odorumque gratia proueniunt supina tellure: non cessit his pomona: partisque medicas pendentibus quoque dedit: non contenta protegere: arborumque alere umbra quae diximus: immo uelut indignata plus auxilii inesse iis: quae longius a caelo abessent: quaeque postea cepissent. Primum enim homini cibum fuisse inde: & sic inductos caelum spectare: passimque & nunc ex se posse sine frugibus. Ergo haec eule artes in primis dedit uitibus: non contenta delicias etiam & odores atque unguenta omphacio & oenanthe ac massari: quae suis locis diximus nobiliter instruxisse. Plurimum inquit homini uoluptatis ex me est. Ego succum uini: liquorem olei gigno. Ego palmas & poma totaque uarietates. Neque ut tellus omnia per labores: aranda tauris: terenda areis: deinde saxis: ut quando quantouere opere cibi fiant. At ex me parata omnia: nec curuo adoranda aratro: nec cura laboranda: sed sese porrigentia ultro: & si pigeat attingere etiam cadentia. Certauit ipsa secum: plusque utilitatis causa genuit etiam quam uoluptatis. Folio uitium & pampino capitis dolores: inflammationesque corporum mitigantur cum polenta. Folia per se ardore stomachi ex aqua frigida. Cum farina uero hordei articularios morbos. Pampini triti & impositi tumorem omnem siccant. Succus eorum dysentericis infusus medetur. Lachryma uitium quae ueluti gummi est: lepras & lichenas & psoras nigro ante preparatas sanat. Eadem cum oleo sapius pilis illitis psilothri effectum habet: maximeque aqua quam uindes ancisae uites exudat: qua & ueruae tolluntur. Pampini sanguine excreantibus: & mulierum a conceptu deflectioni diluti potu profunt. Cortex uitium & folia arida uulnerum sanguinem sistunt: ipsumque uulnus conglutiant. Vitis alba uiridis rufae succo & thure impetigines tollunt. Cinis fermentorum uitiumque & uinaceorum condylomatis & sedis uitiis medetur ex aceto. ite luxatis: & ambrosiis: & lyenis

stis: & lyenis tumori cum rosafaco & ruta & aceto. Item igni sacro ex uino citra oleum aspergitur: & intertrigines et pilos absumit. Dant et bibendum cinerem sarmentorum ad lyenis remedia aceto conspersum ita ut uini cyathi in tepida aqua bibantur: utq; qui biberit in lyenē iaceat. Clauicula ipsa quibus reput uites trita & ex aqua potae sistant uomitionum consuetudinē. Cinis uitium cum axungia uetere cōtra uim proficit: fistulas purgat: mox & perfanat: neruorum dolores frigore ortos: contractionesq; contusas uero partes cum oleo: carnes excrecentes in ossibus cum aceto & nitro: scorpionum & canum plagas cum oleo. Corticis, per se cinis combustus pilos reddit. Omphacium qua fieret ratione incipientis uuae pubertate in unguentorum loco docuimus. Nunc ad medicinam de eo pertinentia idicabimus. Sanat ea quae in humido sunt ulcera oris: tonsillarum: genitalium. Oculorum claritati plurimum confert. Scabritiae genarum: ulceribusq; angulorum: nubeculis: ulceribus quacunq; in parte manantibus. Cicatricibus marcidis. Ossibus purulente limosis. Frangitur uehementia eius melle aut passo. Prodest dysentericis: sanguinem excreantibus: anginis. Omphacio coheret oenanthe: quam uites siluestres ferūt dicta a nobis in unguenti ratione. Laudatissima in syria: maxime circa anthiochia & laodicea montes: & ex alba uite refrigerat: astringit: uulneribus inspergitur: stomacho illinitur: utilis urinae: iocineri. Capitis doloribus: dysentericis: caeliacis: cholericis. Contra fastidia obolo ex aceto. pota. Siccat manantes capitis eruptiones: efficacissima ad uitia quae sunt in humidis. Ideoq; & oris ulceribus: & uerendis ac sedi. Cum melle & croco. aluum sistit. Genarum scabiem emendat: oculorumq; lachrymationes. Ex uino stomachi dissolutionem. Ex aqua frigida pota sanguinis excreationes. Cinis eius ad collyria & ad ulcera purganda & paronychia: & pterygia probatur. Vritur i furno: donec panis percoquatur. Massaris odoribus tantum gignitur omniaq; ea audivita humani ingenii nobilitauit rapere festinando.

De medicinis uuarum recentium: & sarmentis uuarum: & uinacis: & de uua theriace: & de uua passa: & astaphide: & astaphis agria: pituitaria: & labrusca: & de uita alba & nigra: & de mustis: & uini generibus. Cap. i.

Aturescentium autem uuae uehementiores nigrae: ideoq; uinum ex iis minus iucundum: suauiores albae: quoniam e translucento facilius accipitur aer. Recetes stomachum & spiritum inflat aluumq; turbant. Itaq; in febris damnatur utiq; largiores. Grauedinem enim capiti: morbumq; lethargicum faciunt. Innocentiores q; decerpe diu penderet: qua uentilatione etiam utiles sunt stomacho agrisq;. Nam & refrigerant leuiter: & fastidium auferunt. Quae autem in uino dulci condita fueret: caput tentant. Proxima sunt pensilibus in palea seruata. Nam & uinacis seruata & caput & uescam & stomachum infestant. Sistant tamen aluum. sanguinem excreantibus utilissima. Quae uero in musto fuere potorem uim etiamnum habent: q; quae in uinacis. Sapa quoq; stomacho inutilis facit. Saluberrimas putant medici in caelesti aqua seruatas: etiam si minime iucundas: sed uoluptatem earum in stomachi ardore sentient: & in amaritudine iccoris felisq; uomitione. In cholericis hydropicis cum ardore febrium aegrotantibus. At in ollis seruata & os & stomachum & auuiditatem excitant. Paulo tamen grauiores existimantur fieri uinaceorū halitu. Uuae florem in cibus si edere gallinae uuas non attingunt. Sarmenta earum in quibus acini fuere astringendi uim optinent. efficaciora ex ollis. Nuclei acinorum eadem uim optinent. Hi sunt qui in uino capitis dolorem faciunt. Tosti tritique stomacho utiles sunt. Inspergitur farina eorum polentae modo potionis dysentericis: & caeliacis: & dissolutis stomacho. Decocto etiam eorum fouere pforas: & pruritus utile est. Uinacis per se minus capiti aut uescis nocent q; nucleis. Mammaram inflationi triti cum sale utiles. Decoctura eorū ueteres dysentericos & caeliacos iuuat & potione & foetu. Uua theriace de qua suo loco diximus: contra serpentium ictus ualeat. Pappinos quoq; eius edendos censent: imponendoq; uinumq; & acetum ex iis factum auxiliarem contra eandem uim habent. Uua passa quam astaphida uocant: stomachum uentre interanea tentaret: nisi pro remedio in ipsis acinis nucleis essent. Iis exēptis uescis utilis habetur: & tussi alba utilior. Vtilis & arteriae & renibus: sicut ex iis passum priuacim e serpentibus. Contra hemorrhoiam potens. Testium inflammationi cum farina cumini aut coriandri imponuntur. item carbunculis: articularibus morbis sine nucleis trita cum ruta fouere ante uino ulcera oportet. Sanant epityctidas & dysenteriam cum suis nucleis: & in oleo cocta graenis illinuntur cum cortice raphani & melle. Podagris & unguiū mobilibus cū panace: & per se ad purgandum eos caputq; cum pipere cōmanducantur. Astaphis agria siue staphis quam uuam taminiam aliqui uocāt falso: suum enim genus habet: cauliculis nigris rectis foliis labruscae: tert folliculos uerius q; acinos uirides similes ciceti. In iis nucleum triangulum. Maturefcit cum uindemia nigrescitq; cum taminie rubentes norimus acinos: sciamusq; illam in apricis nasci: hanc non nisi in opacis. His nucleis ad purgationem uti non censuerim pp̄ accipitē stragulationē: nec ad pituitā oris sicca dā: fauces. n. ledūt. Phthiriali caput & reliquū corpus liberat triti. Facilius admixta sandaraca. Itē pruritu & pforis. Ad detū dolores decoquant i aceto. Ad aurū uitia rheumatismū cicatricū: ulceq; manātia. Flos tritus i uino cōtra serpētes

bibitur. Semen enim abdicauerim propter nimiam uim ardoris. Quidam eam pituitariam uocāt: & plagi serpentium utiq; illinunt. Labrusca quoq; oenanthem fert satis dictam. Quae a graecis ampelos agria appellatur: spissis & candicantibus foliis geniculata rimoso cortice: fert uuas rubentes cocci modo: quae cutem in facie mulierum purgant: & uariis coxendicum & lumborum uitiis tuse cum foliis & succo profunt. Radix decocta in aqua & in uini coi cyathis duobus humorē alui ciet: ideo hydropicis datur. Hanc potius crediderim esse: quam uulgus uua taminiā uocat. Utuntur ea pro amuleto. & ad expiationem sanguinis quoq; adhibent nō ultra gargarizationes: & ne quid deuoretur addito sale thymo aceto mulso. Ideo & purgationibus ancipitem tentant. Est huic similis: sed in salictis nascens: ideo distinguitur nomine: cum eisdem usus habeat: & salicstrum uocatur: Scabiem & pruriginem hominum & quadrupedū aceto mulso trita haec efficacius tollit. Vitis alba quam graeci ampeloleucen: alii ophio staphylon: alii melothron: alii psilothrum: alii archezostin: alii cedrostin: alii madon appellant. Huius sarmenta longis: & exilibus internodiis geniculata scandunt. Folia pampinosa ad magnitudinem ederae diuiduntur ut uitiū. Radix alba grandis: raphano similis initio: ex ea caules asparagi similitudine exeunt. Hi decocti in cibo aluium & urinā ciet. Folia & caules exulcerant corpus: utiq; ulcerum phagedenis & grāgrenis tibiarūq; tedio cum sale illinuntur. Semen in uua raris acinis dependet succo rubente postea croci. Nouere id qui coria perficiunt: illo enim utuntur. Pforis & lepris illinunt. Lactis abundantiam facit coctum cū tritico potūq;. Radix numerosis utilitatibus nobilis contra serpētium ictus trita drachmis duabus bibitur. Vitis autem in facie uarosq; lentigines & fugillata emendat & cicatrices. Eadēq; praestat decocta in oleo decocto: datur & in comitialibus potus. Item mente commotis: & uertigine laborantibus drachmae pondere quotidiē anno toto. Et ipsa autem largior aliquanto purgat sensus. Illa uis praecleara q; ossa infracta extrahit in aqua imposta ut bryenia: quare quidam hanc albam bryeniam uocant. Alia uero nigra efficacior in eodem usu cum melle & thure. Suppurationes incipientes discutit: ueteres maturat & purgat. Cit menses & urinam. Elegma ex ea fit suspitiosus & cōtra lateris dolores uulsis ruptis. Splenem ternis obolis pota. xxx. diebus consumit. Illinunt eadem cum fico & pterygiis digitorum. Ex uino secundas fecunditatem feminis. Qui illitus per se & cum eruo lactiore quodam colore & cutis tenacitate mangonizat corpora. Serpentes fugat. Tunditur ipsa radix eum pingui fico: rugatq; corpus: si statim bina stadia ambulentur: alias urit: nisi frigida statim abluatur. Iucundius hoc idem praestat nigra uitis: quoniam alba pruritus affert. Est ergo & nigra quam proprie etiam bryeniam uocant: alii chironiam: alii gynacāthen aut aproniam: similem priori: praeterquam colore. Huius enim colorem nigrum esse diximus: cuius asparagos similes. Diocles praetulit ueris asparagis in cibo urinae ciende: lyeniāq; minuendo. In frutetis & harundinetis maxime nascitur. Radix foris nigra: intus buxeo colore: ossa infracta efficacius extrahit q̄ supra dicta. Ceterum eidem peculiare est quod iumentorum ceruicibus unice medetur. Aiuere si quis in uilla eā extulerit: fugere accipitres: tataq; fieri aues uillaticas: aliter eadem iumento hominēq; flogma aut sanguinem qui creatur: talo circumligata sanat. Et haecenus de uitiū generibus. Mustum differentias habet naturales has: q; sunt candida aut nigra: aut inter utrunq; alia ex aliis ex quibus uinum fiat: alia ex quibus passum: curaque differentias innumerabiles facit. In plenum ergo hoc dixisse conueniet. Mustum omne stomacho inutile: uenis iucundum. A balneis raptim & sine interpiratione potum necat. cantharidum natura aduersatur. Item serpentibus maximae hemorrhoidae & salamandrae. Capitis dolores facit: & gutturi inutile: Prodest renibus: iocineri: & interaneis uesciae: colleuat enim ea. Priuatim cōtra buprestem ualeat. Contra meconium. lactis coagulationem. Cicutam: toxica: dorycnidium ex oleo potum redditumq; uomitionibus. Ad omnia infirmis album: iucundius passum mustum: & q; minorem capitis dolorem afferat. Vini genera differentiaq; per quā multas exposuimus: & fere cuiusq; proprietates. Neque est ulla pars difficilior tractatu: aut numerosior. Quippe cum sit tardum dictu plumbus proficit an noceat. Praeterea q̄ ancipiti euentu potu statim auxilium fit aut uenenum. Etenim de eius natura quae ad remedia tū pertinent nunc loquimur. Vnum de dando eo uolumen Aesclepiades cōdidit: ab eo cognominatum: qui uero postea de uolumine illo disserere innumeris. Nos ista romana grauitate artiumq; liberalium appetentia non ut medici: sed ut iudices salutis humanae diligenter distinguemus. De generibus singulis distillerere immensum & inexplicabile est discordibus medicorum sententis. Surrentinum ueteres max. proba uere sequens atas albanum aut falernum. Deinde alia alii iniquissimo genere decreti: quod cuiq; gratissimum ceteris omnibus pronuntiando. Quin ut constarent sententiae: quota portio tamē liberalium iis generibus posset uti: iam uero nec proceres usquā sinceris. Eo uenere mores ut nomina cellarum modo ueneant: statimque in lacubus uindemiae adulterentur. Ergo hercle mirum dictu: Innocentius iam est quodcunq; & ignobilis. Haec tamen facere cōstantissime uidentur sententiae uictoriae: quorum mentionem fecimus: si quis hoc quoq; discrimen exigat. Falernum nec in nouitate: nec in nimia uetustate corpori salubre est. Media eius atas a quinto decimo anno incipit. Hoc nō rigido potu stomacho utile: non item in calido